
Муниципальное бюджетное  
общеобразовательное 

учреждение 
“Средняя общеобразовательная 

  школа №22 с углубленным 
изучением отдельных предметов 

-Центр образования” 

Советского района г.Казани 
 

420075, Халезова, 11 
Тел./ факс: 234-86-07 

E-mail: sch22@list.ru 

 

Казан шәһәре Совет 
районының 

 “Аерым предметлар тирәнтен 
өйрәнелә торган №22 урта гомуми 

белем бирү мәктәбе 
-Мәгариф үзәге” 

муниципаль бюджет гомуми  

белем бирү учреждениесе 
 

420075, Халезова ур, 11 
Тел. / факс:234-86-07 

E-mail: sch22@list.ru 

 

Приказ  

 

№ 101 -О                                                                                                  от 13.04.2020 г. 
 

О внесении изменений в Положение  

о профильном обучении 

 

 

На основании протокола педагогического совета от 13 апреля 2020 года №7 и с 

целью организованного окончания 2019/2020 учебного года 

 

Приказываю: 

1. Внести изменения в Положение о профильном обучении (далее Положение). 

2. Дополнить Положение Разделом 4 «Особенности приема в 10 классы в 

условиях карантина, пандемии, введения чрезвычайного положения» следующего 

содержания: 

4.1. С учетом сложной эпидемиологической ситуации (в условиях пандемии) при 

приеме в 10 класс учитывать результаты государственной итоговой аттестации только по 

двум обязательным предметам: математике и русскому языку. 

4.2. Прием в 10 класс проводится по заявлению обучающихся. Выбор осуществляется 

из числа детей, проявивших склонности к изучению отдельных предметов, образовательных 

областей или направлений, а также на основании предоставления следующих документов: 

•       заявления обучающегося  на имя директора ОУ о приеме в 10 класс; 

•      аттестата об основном общем образовании; 

•  портфолио (бумажное или электронное); 

• медицинской карты ребенка с результатами медосмотра текущего года. 

4.3. Запрос на обучение в 10-ом классе может подаваться в электронном виде 

(сканированные документы без заверения электронной подписью) на электронный адрес 

школы или лично в школе в кабинете приемной комиссии, при условии окончания срока 

карантина, пандемии, чрезвычайной ситуации. После дистанционной заявки следует 

предоставить документацию (при личном присутствии она подается сразу).  

4.4. Для дальнейшего определения индивидуального учебного плана ученика  

приложить к документам мотивационное эссе с рассказом о себе и обоснованием мотивации 

прохождения обучения в конкретном общеобразовательном учреждении и в выбранном 

профильном классе (или в двух с указанием приоритетного направления) в свободной 

форме. 

4.5. Для отбора в профильные классы по решению администрации школы могут 

проводятся личные беседы между представителями приемной комиссии и потенциальными 

десятиклассниками или комплексные тесты по русскому языку и математике, задачи из 

предметных областей, соответствующих выбираемым учащимися профильным 

направлениям. Содержание теста основано на стандартной программе общего основного 

образования, а также отвечает всем общепринятым требованиям, предъявляемым к 

mailto:sch22@list.ru
mailto:sch22@list.ru


результатам прохождения обучения в девятых классах. Длительность теста составляет 45 

минут. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор 

 

 

 

Г.З.Коптелова 

 


